analisadas pela equipe técnica, resultaram na manutenção de 7 (sete) irregularidades.

Pelo que consta dos autos, o município de Juína, no exercício de 2019, 

teve seu orçamento autorizado pela Lei Municipal n° 1.842/2018, que estimou a receita e fixou a 

despesa em R$ 130.677.279,10 (cento e trinta milhões, seiscentos e setenta e sete mil, duzentos e 

setenta  e  nove  reais  e  dez  centavos),  com  autorização  para  abertura  de  créditos  adicionais 

suplementares até o limite de 35% da despesa fixada.

A LOA  não foi  elaborada de forma compatível  com a LDO. (art.  5°, 

LRF). FB13

A seguir, o resultado da execução orçamentária:

[...]

0016 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.398.000,00 3.396.742,12 3.359.465,50 98,90
TOTAL 130.677.279,10 143.137.518,79 135.695.892,00 94,80

As receitas orçamentárias efetivamente arrecadadas pelo Município, no 

exercício de 2019, inclusive intraorçamentárias, totalizaram o valor de R$ 140.982.809,75 (cento e 

quarenta  milhões,  novecentos  e  oitenta  e  dois  mil,  oitocentos  e  nove  reais  e  setenta  e  cinco 

centavos),  conforme  se  observa  do  seguinte  demonstrativo  do  resultado  da  arrecadação 

orçamentária, por subcategoria econômica da receita:

Origens dos Recursos Valor previsto Valor (%) da 

R$ arrecadado R$ arrecadação

[...]

VI - Receita de Capital Intraorçamentária 0,00 0,00 0,00
TOTAL GERAL 139.968.595,38 140.982.809,75 100,72

Comparando-se  as  receitas  previstas  com  as  receitas  efetivamente 

arrecadadas,  inclusive  intraorçamentárias,  verifica-se  suficiência na  arrecadação  no  valor  de 

R$ 1.014.214,37 (um milhão, quatorze mil, duzentos e quatorze reais e trinta e sete centavos), 

correspondente a 0,72% do valor previsto.

A receita tributária própria arrecadada foi de R$ 23.482.464,15 (vinte e 

três milhões,  quatrocentos e oitenta  e dois mil,  quatrocentos e sessenta e  quatro reais  e quinze 

centavos).

Receita Tributária Própria Valor Arrecadado
 R$

IPTU 4.838.327,23
IRRF 2.939.537,30
ISSQN 6.235.595,64
ITBI 3.313.568,27
TAXAS 2.270.440,02
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA +CIP 382.809,64
MULTA E JUROS TRIBUTOS 92.703,02
DÍVIDA ATIVA 2.434.641,71
MULTA E JUROS DÍVIDA ATIVA 974.841,32
TOTAL 23.482.464,15

As  despesas  empenhadas pelo  Município,  no  exercício  de  2019, 

inclusive  intraorçamentárias,  totalizaram  R$  135.695.892,00 (cento  e  trinta  e  cinco  milhões, 

seiscentos e noventa e cinco mil, oitocentos e noventa e dois reas).

Comparando-se  a  receita  arrecadada  consolidada  ajustada  com  as 

despesas  empenhadas  consolidadas  ajustadas,  ambas  ajustadas  de acordo  coma Resolução 

Normativa  nº  43/2013/TCE/MT,  constatou-se  um  resultado  de  execução  orçamentária 

superavitário de R$ 14.390.001,06 (quatorze milhões e trezentos e noventa mil e um real e seis 

centavos), conforme consta à fl. 28 do relatório do voto.

Não houve dívida consolidada líquida em 31-12-2019, conforme quadro:

Descrição Valor (R$)
DÍVIDA CONSOLIDADA – DC (I) 3.117.787,02
1. Dívida Mobiliária 0,00
2. Dívida Contratual 3.117.787,02

[...]

O  Município  garantiu recursos  para  a  quitação  das  obrigações 

financeiras de curto prazo do exercício ao final de 2019 (art. 1º, § 1º, da LRF), incluindo os restos 

a pagar processados e não processados, tendo apresentado disponibilidade financeira no valor de 

R$ 3.381.143,20 (três milhões, trezentos e oitenta e um mil, cento e quarenta e três reais e vinte 

centavos).

Todavia, ao realizar a análise por fonte de recursos, a equipe técnica 

concluiu que houve indisponibilidade de caixa para pagamento de restos a pagar nas fontes de 

recursos  00  e  02,  no  montante  de  R$  4.068.920,33  (quatro  milhões,  sessenta  e  oito  mil, 

novecentos e vinte reais e trinta e três centavos), em descumprimento ao disposto no art. 1º, § 1º, 

da Lei Complementar n° 101/00 – LRF. (DB99)

Com referência aos limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade 

Fiscal, o Município apresentou os seguintes resultados com despesas com pessoal: